
D.G. Università, ricerca e open innovation

Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 11 luglio 2017

– 50 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 28 giugno 2017 - n. 7774
Bando per Il consolidamento dei 9 cluster tecnologici 
lombardi, a valere sull’asse 1 POR FESR 2014-2020: 
approvazione degli esiti dell’istruttoria formale e tecnica e 
dell’elenco delle domande ammesse, presentate nella terza 
finestra di presentazione del bando 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
RICERCA INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

Visti:

•	il regolamento (UE, EURATOM) n.  966/2012 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012 che stabi-
lisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione e che abroga il regolamento (UE, EURATOM) 
n. 1605/2012;

•	il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strate-
gico Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo eu-
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

•	il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

•	il regolamento delegato  (UE) n.  480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
n.  1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposi-
zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

•	il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 
giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti com-
patibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione euro-
pea (regolamento generale di esenzione per categoria), 
con particolare riferimento ai principi generali ed alla sezio-
ne dedicata alla categoria in esenzione degli aiuti a favore 
di ricerca, sviluppo e innovazione (artt.1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 
12 nonché con riferimento alle categorie esentate l’art. 27);

•	l’Accordo di Partenariato  (AP) adottato dalla Commis-
sione Europea in data 29 ottobre 2014 con Decisione 
C(2014)8021, che stabilisce gli impegni per raggiungere 
gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei 
Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresen-
ta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Re-
gione è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi, 
attuativi dei Fondi SIE;

•	la Decisione C(2015) 923 final del 12 febbraio 2015 con la 
quale la Commissione Europea ha adottato il Programma 
operativo «POR Lombardia FESR» – CCI 2014IT16RFOP012 di 
Regione Lombardia e il relativo Piano finanziario;

•	la d.g.r. n. X/3251/2015 avente ad oggetto: «Approvazione 
del Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione 
Lombardia»;

•	la d.g.r. n. X/4664/2015 di «Semplificazione in materia di 
costi POR FESR 2014-2020: approvazione delle tabelle stan-
dard dei costi unitari standard per le spese del personale 
dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione» da utilizzare 
dai soggetti beneficiari in fase di rendicontazione, confor-
memente a quanto previsto all’art. 67 del regolamento (UE) 
n. 1303/2013»;

Atteso che:

•	il POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia prevede, 
nell’ambito dell’Asse I «Rafforzare la ricerca, lo sviluppo 
tecnologico e l’innovazione», l’obiettivo specifico 1.b.2 «Raf-
forzamento del sistema innovativo regionale e nazionale», 

con l’azione I.1.b.2.1 «Azioni di sistema per il sostegno alla 
partecipazione degli attori dei territori a piattaforme di con-
certazione e reti nazionali di specializzazione tecnologica, 
come i Cluster Tecnologici Nazionali, e a progetti finanziati 
con altri programmi europei per la ricerca e l’innovazione 
(come Horizon 2020)»;

•	la Giunta regionale, al fine di soddisfare le precondizioni in 
tema di capacità e possibilità di sviluppo sui temi della Ri-
cerca e Innovazione per l’accesso ai Fondi della Program-
mazione Comunitaria 2014-2020, ha approvato con d.g.r. n. 
X/1051/2013 la «Smart Specialisation Strategy di Regione 
Lombardia» (S3), (successivamente aggiornata con d.g.r. 
n. 2146/2014 e d.g.r. n. 3486/2015), e ulteriormente decli-
nata dal punto di vista operativo con d.g.r. n. X/2472/2014 
e n. X/3336/2015;

Richiamati:

•	la d.c.r. n. 78 del 9 luglio 2013 «Programma regionale di svi-
luppo della X Legislatura»;

•	la d.g.r. n. X/2448/2014, con cui la Giunta regionale ha ap-
provato la strategia «InnovaLombardia»;

•	la d.g.r. X/4749/2016 «Presa d’atto della comunicazione 
avente oggetto: «Percorso di consolidamento dei Cluster 
Tecnologici Lombardi»;

•	la d.g.r. n. X/5320/2016, avente ad oggetto «Asse I POR FESR 
2014-2020. Azione I.1.B.2.1 Approvazione degli elementi 
essenziali del Bando per il consolidamento dei Cluster Tec-
nologici Lombardi», con la quale sono stati approvati gli 
elementi essenziali della Linea, e che qui si richiama inte-
gralmente;

•	il decreto n.  6786/2016 «Approvazione del «Bando per il 
Consolidamento dei 9 Cluster Tecnologici Lombardi (CTL)» 
a valere sul POR FESR 2014-2020 (Asse I –Azione I.1.B.2.1), 
che qui si richiama integralmente;

•	il decreto n. 10261 del 18 ottobre 2016 con cui sono state 
approvate le linee guida di Rendicontazione delle spese 
ammissibili collegate all’attuazione dei progetti ammessi a 
contributo sul Bando di Consolidamento dei 9 Cluster Tec-
nologici Lombardi;

•	il decreto n. 10542 del 24 ottobre 2016 con cui è stato co-
stituito il Nucleo di valutazione delle domande presentate 
sul «Bando per il consolidamento dei 9 Cluster Tecnologici 
Lombardi (CTL)» di cui al decreto n. 6786 del 12 luglio 2016, 
con il compito di effettuare la valutazione formale e tecnica 
delle domande presentate a valere sul suddetto bando;

•	la d.g.r. n. X/6201/2017, avente oggetto «Asse I POR FESR 
2014-2020. Azione I.1.b.2.1 ulteriori determinazioni in meri-
to alla misura in favore dei Cluster Tecnologici Lombardi di 
cui alla d.g.r. X/5320/2016», con la quale la Giunta delibera 
di prevedere un’ulteriore finestra per la presentazione delle 
domande per la misura di cui alla d.g.r. n. X/5320 del 20 
giugno 2016, confermandone tutti i relativi elementi essen-
ziali, entro il limite massimo della dotazione finanziaria già 
stabilita; 

Richiamati :
 − il decreto n. 11490 dell’11 novembre 2016 con il quale so-
no stati approvati gli esiti dell’istruttoria formale e tecnica e 
l’elenco delle domande ammesse, presentate nella prima 
finestra di presentazione del «Bando per il consolidamento 
dei 9 Cluster Tecnologici Lombardi (CTL)»;

 − il decreto n. 2288 del 3 marzo 2017 con il quale sono stati 
approvati gli esiti dell’istruttoria formale e tecnica e l’elen-
co delle domande ammesse, presentate nella seconda 
finestra di presentazione del «Bando per il consolidamento 
dei 9 Cluster Tecnologici Lombardi (CTL)»;

Considerato che:

•	la sopra richiamata d.g.r. n. X/6201/2017, ha previsto una 
terza finestra di presentazione delle domande;

•	il d.d.u.o. n.  4409 del 19 aprile  2017  ha previsto l’apertu-
ra della terza finestra dalle ore 12.00 del giorno 20 apri-
le 2017 fino alle ore 12.00 del giorno 17 maggio 2017;

Preso atto che entro i termini della terza finestra sopra richia-
mati sono pervenute le seguenti domande di partecipazione al 
bando:



Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 11 luglio 2017

– 51 – Bollettino Ufficiale

Considerato altresì che l’art. 9 del suddetto Bando prevede 
che l’istruttoria delle domande di partecipazione presentate 
venga effettuata sulla base di una procedura valutativa com-
parativa a graduatoria (di cui al decreto legislativo 123/1998 
art. 5/II) e prevede una fase di istruttoria formale e tecnica con-
dotta dal Nucleo di Valutazione appositamente nominato, e che 
lo stesso potrà avvalersi per le fasi di pre-istruttoria del supporto 
della UO Programmazione, Ricerca Innovazione e Università;

Preso atto che le 2 domande pervenute nei termini della terza 
finestra del Bando sono state pre-istruite dalla UO Programma-
zione, Ricerca Innovazione e Università e quindi esaminate e va-
lutate dal punto di vista formale e tecnico dall’apposito Nucleo 
di Valutazione, di cui al decreto n. 10542 del 24 ottobre 2016 e 
modificato nella sua composizione con decreto direttoriale 
n. 7127 del 15 giugno 2017 che si è riunito il giorno 20 giugno 
2017 alle ore 15.30 presso la sede di Regione Lombardia;

Dato atto che in fase di pre-istruttoria si è resa necessaria 
l’acquisizione dei seguenti chiarimenti da parte dei 2 soggetti 
partecipanti:

1. FONDAZIONE CLUSTER REGIONALE LOMBARDO TECNOLO-
GIE PER GLI AMBIENTI DI VITA (TAV) richiesta chiarimenti via 
pec del 30 maggio 2017 – prot. n. R1.2017.0004085 riguar-
do i seguenti aspetti:
chiarimento rispetto al team di progetto indicato nell’alle-
gato A «Scheda tecnica di progetto» che reca l’indicazio-
ne di n. 15 persone e quanto inserito in SiAge, tra i dati di 
adesione, in cui sono indicate n.  4 persone componen-
ti il team di progetto. Chiarimenti ricevuti con PEC prot. 
R1.2017.0004407 del 13 giugno 2017. 

2. CLUSTER ALTA TECNOLOGIA AGRIFOOD LOMBARDIA – CAT.
AL comunicazione via pec del 30 maggio 2017 – prot. n. 
R1.2017.0004087 riguardo i seguenti aspetti:
«richiesti chiarimenti rispetto alla data di avvio progettua-
le indicata nell’ allegato A) e quella indicata in SiAge nel 
riepilogo dati di adesione, e rispetto all’effettivo numero di 
persone coinvolte nelle attività operative e all’effettiva com-
posizione del team, rispetto alla premialità «componente 
giovanile» per la quale è necessario indicare la data di na-
scita di un componente e aggiornamento della base dati 
del cruscotto prestazionale da implementare coi valori nu-
merici per due indicatori (Sito e documentazione italiano-
inglese – Tot. Servizi bronze label)». Chiarimenti ricevuti con 
PEC prot. R1.2017.0004203 del 1° giugno 2017 e con PEC 
prot. R1.2017.0004516 del 21 giugno 2017. 
La trasmissione della integrazioni richieste è avvenuta entro 
il termine di 15 giorni previsto dal bando;

Richiamato il decreto n. 6786 del 12 luglio 2016 con cui, con-
testualmente all’approvazione del suddetto bando, è stato indi-
viduato quale Responsabile di Azione per le fasi di selezione e 
concessione il Dirigente pro-tempore della Struttura Ricerca In-
novazione e Trasferimento Tecnologico della Direzione Generale 
Università, Ricerca e Open Innovation;

Dato atto che, a seguito dell’Istruttoria formale e tecnica con-
dotta dal Nucleo di Valutazione riunitosi il 20 giugno 2017, i 2 
progetti presentati nella terza finestra sono risultati ammissibili 
dal punto di vista formale e tecnico, come risulta dal verbale 
del Nucleo e dalla documentazione ad esso allegata, agli atti 
della UO Programmazione Ricerca Innovazione e Università, e 
che il Presidente del Nucleo di Valutazione ha provveduto a tra-
smettere al Responsabile del Procedimento in data 28 giugno 
2017 gli esiti dell’istruttoria formale e tecnica per l’approvazione 
di competenza;

Verificate e fatte proprie le risultanze dell’istruttoria formale e 
tecnica del Nucleo di Valutazione sulle 2 domande pervenute 
nella terza finestra di presentazione del Bando, come dettagliato 

nell’elenco delle domande ammesse a contributo con relativi 
punteggi assegnati per i Piani di consolidamento presentati e 
per le Progettualità Inter-cluster (ove presenti) ammesse a con-
tributo con relativi punteggi assegnati, allegato 1 parte integran-
te del presente provvedimento;

Rilevato che le 2 domande presentate nella terza finestra 
sono ammissibili dal punto di vista formale e tecnico e che le 
stesse comportano complessivamente investimenti pari ad 
euro 282.684,53 ed un contributo complessivo pari ad euro 
141.342,27 , coperto dalla disponibilità finanziaria prevista dal 
bando;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di:

•	approvare l’elenco delle domande ammesse a contributo 
(allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, contenente gli esiti delle valu-
tazioni sulle domande presentate a valere sulla terza fine-
stra del sopracitato Bando;

•	comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti proponen-
ti all’indirizzo di posta elettronica certificata indicato nella 
domanda;

•	pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sul porta-
le Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020: fttp://
www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/
Bandi.

Dato atto che il presente provvedimento è redatto entro i 
termini previsti nell’art. 9 del Bando per la conclusione del pro-
cedimento, che prevede un totale complessivo di 90 giorni dal 
giorno successivo alla data di scadenza di ciascuna finestra di 
presentazione delle domande, incrementabili fino a 105 giorni in 
caso di richiesta di chiarimenti e integrazioni;

Richiamato il decreto n. 390 del 26 gennaio 2016 del Segreta-
rio Generale della DG Presidenza;

Vista la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della X 
Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura Regionale Ricerca, Innovazione e Tra-
sferimento Tecnologico, individuate dalla d.g.r. n.  3141 del 18 
febbraio 2015, dalla d.g.r. n. 4235 del 27 ottobre 2015 e d.g.r. 
n. 5227 del 31 maggio 2016 e dai decreti del Segretario Gene-
rale n. 7110/2013 e n. 4517 del 20 maggio 2016 e dalla d.g.r. 
X/5438 del 25 luglio 2016 di approvazione del VIII provvedimento 
organizzativo;

DECRETA
1. di approvare, per i motivi indicati nelle premesse, l’allegato 

1, parte integrante e sostanziale del presente decreto, contenen-
te gli esiti dell’istruttoria formale e tecnica condotta dal Nucleo 
di Valutazione sulle 2 domande presentate a valere sulla terza 
finestra di presentazione del Bando per il Consolidamento dei 
9 Cluster Tecnologici Lombardi, di cui al decreto n. 6786/2016;

2. di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti propo-
nenti delle domande ammesse all’indirizzo di posta elettronica 
certificata indicato nella domanda;

3. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito 
istituzionale, sezione amministrazione trasparenza, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 26 e 27 del d.lgs.14 marzo 2013, n.33 dei con-
tributi concessi a valere sul »Bando per il Consolidamento dei 
9 Cluster Tecnologici Lombardi» di cui al decreto n. 6786/2016 
contestualmente all’approvazione del presente atto;

4.di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sul porta-
le Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 http://www.
fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi.

  Il dirigente
Ermanno Boccalari

——— • ———

PRESO ATTO  che entro i  termini  della terza finestra sopra richiamati  sono pervenute le 

seguenti domande di partecipazione al bando:

CONSIDERATO  altresì  che  l’art.  9  del  suddetto  Bando  prevede  che  l’istruttoria  delle 

domande di  partecipazione presentate venga effettuata sulla base di  una procedura 

valutativa comparativa a graduatoria (di  cui  al  Decreto legislativo 123/1998 art.5/II)  e 

prevede una fase di  istruttoria formale e tecnica condotta dal  Nucleo di  Valutazione 

appositamente nominato, e che lo stesso potrà avvalersi per le fasi di pre-istruttoria del 

supporto della UO Programmazione, Ricerca Innovazione e Università;

PRESO ATTO che le 2 domande pervenute nei termini della terza finestra del Bando sono 

state pre-istruite  dalla  UO Programmazione,  Ricerca Innovazione e  Università  e  quindi 

esaminate  e  valutate  dal  punto  di  vista  formale  e  tecnico  dall’apposito  Nucleo  di 

Valutazione,  di  cui  al  decreto  n.  10542  del  24  ottobre  2016  e  modificato  nella  sua 

composizione con decreto direttoriale n. 7127 del 15/6/2017 che si è riunito il giorno 20 

giugno 2017 alle ore 15.30  presso la sede di Regione Lombardia;

DATO ATTO  che in fase di  pre-istruttoria si  è resa necessaria l’acquisizione dei  seguenti 

chiarimenti da parte dei 2 soggetti partecipanti:

1. FONDAZIONE CLUSTER REGIONALE LOMBARDO TECNOLOGIE PER GLI AMBIENTI DI VITA 

(TAV)  richiesta chiarimenti   via pec del 30/5/2017 – prot. n. R1.2017.0004085 riguardo i  

seguenti aspetti:

chiarimento  rispetto  al  team di  progetto  indicato  nell’allegato  A  “Scheda tecnica di 

4

Soggetto proponente Progetto_Titolo ID Pratica Protocollo Data protocollo C.F.
Ambiti prioritari di intervento (tra le 6 

dimensioni di cui art. 2 del Bando)

FONDAZIONE CLUSTER 

REGIONALE LOMBARDO 

TECNOLOGIE PER GLI 

AMBIENTI DI VITA (TAV)

CLUSTER TECNOLOGIE AMBIENTI 

DI VITA: GRINTA & CO - 

SVILUPPO DI UNA GOVERNANCE 

PER LA  RICERCA E 

INNOVAZIONE TRASLAZIONALE, 

ATTRATTIVITA' E 

COMUNICAZIONE

433368 R1.2017.0003641 16/05/2017 20:13 03679260137

 RICERCA E INNOVAZIONE, 

GOVERNANCE, 

COMUNICAZIONE

CLUSTER ALTA 

TECNOLOGIA AGRIFOOD 

LOMBARDIA - CAT.AL

CAT.Alizziamo in crescendo! 438767 R1.2017.0003649 17/05/2017 10:25 92563470159

RICERCA E INNOVAZIONE, 

PROPENSIONE 

ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE 

(COOPERAZIONE 

TRANSNAZIONALE), 

COMUNICAZIONE

http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi
http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi
http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi
http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 11 luglio 2017

– 52 –

Soggetto proponente Progetto_Titolo ID Pratica Protocollo Data protocollo Natura giuridica C.F. Sede Legale
Rappresentante 

legale

Presenza e 
correttezza formale 
allegato A - scheda 

tecnica 

Presenza e correttezza 
formale allegato B (Base 
dati per l’aggiornamento 

del cruscotto)

Presenza  
allegato C 
(Statuto)

Presenza e 
correttezza formale 

allegato F 
(Dichiarazione ai fini 

della regolarità 
contributiva)

Presenza e correttezza 
formale dell'allegato G 

(delega a referente 
operativo)

Presenza 
Curricula 
team di 

progetto 
(allegato D)

ESITO ISTRUTTORIA 
FORMALE

Data di avvio 
Progetto

Data di chiusura 
Progetto

Durata 
progetto

Ambiti prioritari di intervento (tra le 6 
dimensioni di cui art. 2 del Bando)

(a) Totale Piano di 
consolidamento

(b) Totale 
progetto 

intercluster TOTALE (a)+(b)

Contributo 
richiesto su 

progetto inter-
cluster 

( art 27 reg. 651)

Contributo 
richiesto sul 

piano di 
consolidamento 
(art. 27 reg 651)

Totale progetto 
intercluster

Contributo 
richiesto su 

progetto inter-
cluster 

( art 27 reg. 651)

Contributo 
complessivo 

richiesto

PIANO DI 
CONSOLIDAMENTO 

1. QUALITA 
PROGETTUALE

PIANO DI 
CONSOLIDAMENTO

2.  GRADO DI 
INNOVAZIONE: 

PRIORITA DEL CTL E 
RICADUTE SUL 
TERRITORIO

PIANO DI 
CONSOLIDAMENTO 

3. CAPACITA DEI 
PROPONENTI: 

QUALITA 
DELL'ORGANIZZAZION

E

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO SUL 

PIANO DI 
CONSOLIDAMENTO

PUNTEGGIO 
PREMIALITA

PUNTEGGIO 
GRADUATORIA 

(PIANO DI 
CONSOLIDAMENTO+P

REMIALITA)

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO SUL 
PROGETTO INTER-

CLUSTER ESITO ISTRUTTORIA

FONDAZIONE CLUSTER 
REGIONALE LOMBARDO 

TECNOLOGIE PER GLI 
AMBIENTI DI VITA (TAV)

CLUSTER TECNOLOGIE AMBIENTI 
DI VITA: GRINTA & CO - SVILUPPO 

DI UNA GOVERNANCE PER LA  
RICERCA E INNOVAZIONE 

TRASLAZIONALE, ATTRATTIVITA' E 
COMUNICAZIONE

433368 R1.2017.0003641 16/05/2017 20:13

FONDAZIONE 
(ESCLUSA 

FONDAZIONE 
BANCARIA)

03679260137
VIA TONALE, 

30 - 23900 
LECCO

VICO VALASSI SI SI SI SI SI SI AMMISSIBILE 18/05/2017 17/08/2018 15 MESI
 RICERCA E INNOVAZIONE, 

GOVERNANCE, COMUNICAZIONE
€ 119.969,38 € 0,00 € 119.969,38 € 0,00 € 59.984,69 € 0,00 € 0,00 € 59.984,69 48 14 12 74 2 76 N.P. 76

CLUSTER ALTA 
TECNOLOGIA AGRIFOOD 

LOMBARDIA - CAT.AL
CAT.Alizziamo in crescendo! 438767 R1.2017.0003649 17/05/2017 10:25

ASSOCIAZIONE 
RICONOSCIUTA

92563470159

VIA EINSTEIN, 
LOC. CASCINA 

CODAZZA - 
26900 LODI

GIANLUCA 
CARENZO

SI SI (INTEGRAZIONI) SI SI SI
SI 

(INTEGRAZI
ONI)

AMMISSIBILE
01/09/2017
(INTEGRAZIO

NI)
01/12/2018 15 MESI

RICERCA E INNOVAZIONE, 
PROPENSIONE 

ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE 
(COOPERAZIONE 

TRANSNAZIONALE), 
COMUNICAZIONE

€ 150.715,15 € 12.000,00 € 162.715,15 € 6.000,00 € 75.357,58 € 12.000,00 € 6.000,00 € 81.357,58 42 12 12 66 1 67 6,5 73,5

€ 282.684,53 € 141.342,27

ISTRUTTORIA FORMALE


